
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che il 31 marzo 2024 giungerà a naturale scadenza il contratto di appalto per 
l’erogazione del “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO/SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI PRODOTTI DAL POLITECNICO DI MILANO – CIG 8970125D4F” stipulato 
con ZANETTI ARTURO & C. SRL; 
 
Considerato che al fine di consentire la continuità del servizio si rende pertanto 
necessaria l’acquisizione del “servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento dei 
rifiuti” per una durata di 12 mesi; 
 
Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro CONSIP, si ritiene pertanto 
opportuna l’indizione della gara europea a procedura telematica aperta finalizzata 
all'acquisizione del servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento dei rifiuti; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Visto il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della 
Legge stabilità 2016)”, per il triennio 2024-2026, approvato con delibera n. 202312190528 
del 19/12/2023, che prevede la procedura di affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
recupero/smaltimento dei rifiuti codice CUI S80057930150202300073 per l’importo di € 
1.026.752,00 IVA inclusa ovvero pari ad € 841.600,00 IVA esclusa, per la durata massima 
di 24 mesi; 
 
Vista la delibera n. 202312190532 del 19/12/2023, che ha dato mandato all’Area Gestione 
Infrastrutture e Servizi (AGIS) di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura 
di gara aperta per l’affidamento del “servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento 
dei rifiuti; 
 
Considerato che l’importo di base d’asta calcolato secondo le modalità di cui all’art. 14 c. 
4 del D.lgs.36/2023, è pari ad € 841.600,00 oltre IVA inclusa e sarà così suddiviso: 

− € 370.000,00 oltre IVA per il servizio di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento 
dei rifiuti prodotti dal Politecnico di Milano per i primi 12 mesi; 

− € 370.000,00 oltre IVA per il servizio di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento 
dei rifiuti prodotti dal Politecnico di Milano per l’eventuale opzione di proroga relativa 
ai secondi 12 mesi; 

− € 100.000,00 oltre IVA per eventuali ulteriori servizi collegati, opzionali e non 
garantiti; 

− € 1.600,00 oltre IVA per gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la natura unitaria della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, e come 
integrati dalla normativa di settore dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di 
partecipazione: 
• requisiti di idoneità: iscrizione nel registro delle imprese per attività coerenti con 

quelle dell’appalto, iscrizione, all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, ai sensi dell'art. 
212 comma 5 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e iscrizione 
all’apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 
a tentativi di infiltrazione mafiosa (White List), ai sensi dell’art. 1, comma 52 della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 

• requisito di capacità tecnica e professionale: possesso di valutazione di conformità 
delle proprie misure di gestione ambientale alla/e norma/e UNI EN ISO 14001:2015 
o sistema EMAS o altri sistemi di gestione ambientale conformi all’art. 45 del Reg. CE 
1221/2009 nel settore del servizio oggetto di gara; 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 

 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi 
dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di bandire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento dei 
rifiuti - codice CUI S80057930150202300073”, utilizzando come piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 
841.600,00 oltre IVA, pari ad € 1.026.752,00 IVA inclusa, comprensivo di tutte le opzioni 
e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata massima di 24 mesi. 
 
Di imputare l’importo di € 370.000,00 oltre IVA, eventualmente proporzionato sui mesi di 

effettiva esecuzione del servizio per l’anno 2024, sul progetto AY24ATEN11 - AGIS: Spese 

collegate alla gestione dei rifiuti (smaltimento - gara rifiuti e altri contratti - ed 

infrastrutture); 

Gli importi degli anni successivi saranno imputati su analoghi progetti del Bilancio di 

Ateneo (anni 2025 e 2026), il costo complessivo del servizio è coerente con gli stanziamenti 

del Budget Triennale di Ateneo per il periodo 2024-2026. 

Di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Gennaro Leanza. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Scila Melita Ficarelli. 
 
Di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale, pari a € 
16.832,00. 
L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
Di autorizzazione l'attivazione, qualora si rendesse necessario al fine di garantire 
l'acquisizione del servizio nelle more del completamento delle operazioni di gara, di 
un'eventuale proroga tecnica al contratto in essere con la ditta ZANETTI ARTURO & C. 



 
 

SRL per il “servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento e valorizzazione dei rifiuti 
prodotti dal Politecnico di Milano – CIG 8970125D4F” per l’importo massimo stimato di € 
169.338,00 oltre IVA. 
 
Di imputare l’importo di € 169.338,00 oltre IVA, relativo all’eventuale proroga, sul progetto 
AY24ATEN11 - AGIS: Spese collegate alla gestione dei rifiuti (smaltimento - gara rifiuti e 
altri contratti - ed infrastrutture). 
 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-03-04T15:35:43+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




